
Area Risorse Finanziarie

Proposta N.: DC/PRO/2019/116

 OGGETTO: RETTIFICA DI ERRORE MATERIALE ALL'INTERNO DELL'ART.37 DEL TESTO
CONSOLIDATO DEL REGOLAMENTO PG.N. 1579/2012 IN MATERIA DI ENTRATE COMUNALI
E RELATIVA RISCOSSIONE.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO

Richiamato il vigente Regolamento delle entrate comunali e della relativa riscossione, approvato con
deliberazione P.G. n. 1579/2012 e ss.mm.ii tra cui la più recente con PG.N.138424/2019;

Dato atto che

con delibera Odg 352 del 22/12/2016 Pg.n. 298363/2016, all'art.37 del regolamento in oggetto è
stato aggiunto il comma 6, come attestato anche dal grassetto contenuto negli allegati A e B di tale
delibera;
con delibera Odg 284 del 24/07/2017 Pg.n.113051/2017, al suddetto art.37 è stato aggiunto anche
un comma 7, come come evidenziato anche dal grassetto contenuto negli allegati A e B di tale
delibera;
con delibera  Rep. DC/2018/35 Pg.n.532846/18 del 20/12/2018, l'art.37 è stato nuovamente
modificato, limitatamente al suo comma 5; tuttavia per mero errore materiale tale articolo non è
stato integralmente riportato negli allegati A e B della delibera risultando inavvertitamente omesse
le disposizioni di cui ai successivi commi 6 e 7 sebbene mai abrogati;
con delibera  Rep. DC/2019/24 Pg.n.138424/2019 del 25/03/2019, si è successivamente intervenuti
su altre parti del medesimo regolamento ed il relativo allegato B (contenente il testo regolamentare
consolidato) è stato, come di consueto, predisposto sulla base dell'allegato B della delibera
precedente (la Pg.n.532846/18, di cui sopra) che già riportava per errore la versione "incompleta"
dell'art.37 (erroneamente mancante dei suoi commi 6 e 7);
alla luce di quanto sopra, ad oggi il testo consolidato del regolamento in oggetto (di cui all'allegato
B della delibera Pg.n.138424/19) continua a riproporre una versione non integrale dell'art.37 perché
carente delle disposizioni dei tuttora vigenti commi 6 e 7;

Ritenendo pertanto necessario procedere a ripristinare l'integrità del testo del suddetto art.37 nella
versione ad oggi vigente;

Rilevato che, alla luce delle precedenti considerazioni, l'intervento integrativo può concretizzarsi nella



1.  

2.  

3.  

modifica riportata nell'allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visti:

gli articoli 52 del D.Lgs. 446/97 e art.7 del D.Lgs. 267/2000 in tema di potestà regolamentare del
Comune;
gli art.48 comma 3 e 89 del D,Lgs.267/2000 in materia di regolamento sull'organizzazione degli
uffici e dei servizi;
l'art.1 comma 1091 della L.145 del 30/12/2018 ("Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021");

Dato atto:

che il contenuto del presente atto non comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria,
posto che con esso si ripristina l'integrità del testo regolamentare vigente relativamente a due
previsioni (i commi 6 e 7 dell'art.37 del Regolamento) mai abrogate;
che non occorre procedere alla richiesta di parere al Collegio dei Revisori (art. 239 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, così come modificato dal D.L. n. 174/2012) posto che oggetto della presente
delibera è una mera rettifica materiale che non incide sul contenuto sostanziale delle disposizioni
regolamentari ad oggi già vigenti;

Visto l'art. 42, comma 2, lettere b) ed f) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

CONSIDERATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile -
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 - al fine di consentire gli
adempimenti conseguenti;

Preso atto infine, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie e della dichiarazione del medesimo Responsabile che il
parere in ordine alla regolarità contabile non è dovuto;

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie;

Sentite le Commissioni consiliari competenti;

DELIBERA

DI  RETTIFICARE il “Regolamento delle entrate comunali e della relativa riscossione”
(approvato con deliberazione PG. n. 1579/2012e ss.mm.ii.) apportando la modifica di cui
all'allegato A, che forma parte integrante e sostanziale di questa delibera, a ripristino
dell'integrità del testo regolamentare ad oggi vigente;
DI DARE ATTO che il testo integrato e coordinato con la modifica di cui al punto
precedente è quello che risulta nell'allegato B, in atti;
DI DARE ATTO che, per le motivazioni esposte in premessa, la modifica in oggetto -
trattandosi di mera rettifica formale - non incide sul contenuto sostanziale delle disposizioni
regolamentari ad oggi già vigenti e pertanto non produce effetti sulla vigenza delle stesse.

Infine, con votazione separata
DELIBERA

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Il Sindaco
Virginio Merola

Il Vice Segretario Generale Vicario
Lara Bonfiglioli

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs.
82/2005 e s.m.i. -


		2019-09-03T11:54:50+0200
	Lara Bonfiglioli


		2019-09-03T12:57:05+0200
	Virginio Merola




